se, perchè staria 3 zorni li. Et esso potestà, insieme col capitano, mandò la [255] dita letera a la Signoria, acciò advisase quello havesseno a risponder. *Etiam* mandò a dir a sier Zorzi Emo, provedador, qual era li in Verona, in vescoado. Or in colegio, con il consejo di X consultato la risposta, perchè bisognava celerità, li fo rescritto che esso podestà dovesse risponder cussi: che lui era messo li per nome di la illustrissima Signoria, per governar quella terra e dar raxon, et che di questo stava a la illustrissima Signoria; et che quando soa majestà vegneria *pacifice* et *quiete* per incoronarsi, era certo la illustrissima Signoria nostra l'onoreria, come ha fato *alias* a suo padre et altri; et in letera risponder dovesse a la cesarea majestà. Fo *etiam* scritto, meravegliandossi che il provedador Emo non scriva unito con l'horo, e di questo; et che domino Alexandro Triulzi sapesse questo, e spazò a l'orator suo qui 3 horre avanti zonzesse le lettere di essi rectori *etc.*

[1508 01 25; m.v. 1507]

A dì 25, fo el dì di San Pollo. Fo vento, niollo, et la sera pioza. Et la matina fo mandà tutti via, et non dato audientia a niuno, et expedito il signor Bortolo d'Alviano, qual si parti e ritornò in Friul. Et fo leto, *pleno collegio*, le lettere di Verona, et quello fo risposto, et *iterum* rescritto in optima forma, *ut patet.*

Da poi disnar fo pregadi. Et leto le sopraditte lettere di Verona, et notificato al consejo quanto era stà ordinato

rispondesse, nel consejo di X, al prefato re, *nomine ipsius praetoris*.

Di Verona, dil provedador Emo, et da Roverè et altri. Zercha relation di exploratori. Et come era stà mandà per nostri uno trombete a Trento, soto certa specie, et havia visto cavalli et fanti, *ut in litteris*, non molta quantità. Et parlato con quel capitano, vene con li fanti et ritornò, dicendoli, la Signoria non vol dar passo al re che 'l si vagi a incoronar; verà uno capitano, qual passerà per forza et mai non perse⁸. Li rispose, troverà uno capitano che sempre vinse. Et altri coloquij, *ut in litteris; conclusive*, cegna di vegnir. Et il cardinal Sancta † era a Trento, et andava dal re che era a Maran a chaza, sì che non si partiva il re per andar a Yspurch, come per avanti fo ditto.

Dil provedador Emo, da Verona. Che havia mandato a dir a Milan, al gran maistro, volesse mandar le zente deputade alozar in mantoana, *e praecipue* vengi missier Zuan Jacomo Triulzi.

Di Verona, di rectori. Come quel araldo dil re di romani havia ditto a bocha, voleva alozamento per cavalli 3500.